
國立臺灣師範大學公民教育與活動領導學系碩士班課程架構表

註：課名前面標示E，係為全英語授課

一、系必修課程，應修0.0學分

二、系選修課程，應修0.0學分

三、分組課程
A-1. 公民教育專長必修課程，應修5.0學分

A-2. 公民教育專長選修課程，應修22.0學分

B-1. 學生事務專長必修課程，應修11.0學分

適用入學年度 系必修學分 系選修學分 自由選修學分 畢業最低總學分

114

公民教育專長 5.0學分
學生事務專長 11.0學分
戶外(領導)專長 11.0學分

GPE組 0.0學分

公民教育專長 22.0學分
學生事務專長 16.0學分
戶外(領導)專長 16.0學分

GPE組 18.0學分

公民教育專長 2.0學分
學生事務專長 2.0學分
戶外(領導)專長 2.0學分

GPE組 6.0學分

公民教育專長 29.0學分
學生事務專長 29.0學分
戶外(領導)專長 29.0學分

GPE組 24.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

1 共同科目類別I

CEM0001 1-1   社會科學方法論 2.0 2.0 0.0

CEM0173 1-2   公民教育理論基礎研究 3.0 3.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

1 共同科目類別II至少通過1科

CEM0127 1-1   應用推論統計方法 3.0 3.0 0.0

CEC0043 1-2   應用多變項統計方法 3.0 3.0 0.0

CEC0058 1-3   電子計算機之應用 3.0 3.0 0.0

CEC0042 1-4   質的研究 3.0 3.0 0.0

2 共同科目類別III至少通過1科

CEM0174 2-1   社會科學哲學研究 2.0 2.0 0.0

CEC8014 2-2   倫理議題與思辯研究 2.0 2.0 0.0

3 基礎課程I至少通過2科

CEM0171 3-1   公民與社會課程研究 3.0 3.0 0.0

CEM0172 3-2   公民與社會教學研究 3.0 3.0 0.0

CEM0129 3-3   公民資質理論研究 3.0 3.0 0.0

4 基礎課程II至少通過1科

CEM0008 4-1   道德教育研究 3.0 3.0 0.0

CEM0176 4-2 E 民主政治教育研究 3.0 3.0 0.0

CEM0068 4-3   經濟教育研究 3.0 3.0 0.0

CEM0159 4-4 E 人權教育研究 3.0 3.0 0.0

CEM0177 4-5   多元文化教育研究 3.0 3.0 0.0

5 專業課程應修9.0學分，本專長學生必須擇一主修課群，並至少跨修另一個課群。

5-1 倫理道德教育課群

CEC0069 5-1-1   道德課程與教學研究 3.0 3.0 0.0

CEC0084 5-1-2   各國道德教育研究 3.0 3.0 0.0

CEC0073 5-1-3 E 專業倫理學研究 3.0 3.0 0.0

5-2 政治教育課群

CEC8006 5-2-1   政治文化與社會化研究 3.0 3.0 0.0

CEC0012 5-2-2   臺灣政治發展研究 3.0 3.0 0.0

CEM0184 5-2-3   比較政府與政治研究 3.0 3.0 0.0

CEC8010 5-2-4   公共組織理論研究 3.0 3.0 0.0

CEC8011 5-2-5   公私協力研究 3.0 3.0 0.0

5-3 經濟教育課群

CEC0074 5-3-1   當代經濟理論發展研究 3.0 3.0 0.0

CEC0085 5-3-2   高等教育經濟研究 3.0 3.0 0.0

CEC0014 5-3-3   當代經濟問題研究 3.0 3.0 0.0

CEC0016 5-3-4   經濟發展研究 3.0 3.0 0.0

5-4 人權法治教育課群

CEM0136 5-4-1   法治教育研究 3.0 3.0 0.0

CEM0161 5-4-2   校園法律問題研究 3.0 3.0 0.0

CEM0162 5-4-3   學生權利研究 3.0 3.0 0.0

5-5 社會與多元文化教育課群

CEM0156 5-5-1   公民社會研究 3.0 3.0 0.0

CEM0152 5-5-2 E 當代社會學理論 3.0 3.0 0.0

CEC8009 5-5-3 E 性別與教育研究 3.0 3.0 0.0

CEC0059 5-5-4   文化人類學研究 3.0 3.0 0.0
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B-2. 學生事務專長選修課程，應修16.0學分

C-1. 戶外(領導)專長必修課程，應修11.0學分

C-2. 戶外(領導)專長選修課程，應修16.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

1 共同科目類別I

CEM0001 1-1   社會科學方法論 2.0 2.0 0.0

CEM0173 1-2   公民教育理論基礎研究 3.0 3.0 0.0

2 基礎課程

CEM0180 2-1 E 學生事務研究 3.0 3.0 0.0

CEM0187 2-2   學生事務研究專業實踐 3.0 3.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

1 共同科目類別II至少通過1科

CEM0127 1-1   應用推論統計方法 3.0 3.0 0.0

CEC0043 1-2   應用多變項統計方法 3.0 3.0 0.0

CEC0058 1-3   電子計算機之應用 3.0 3.0 0.0

CEC0042 1-4   質的研究 3.0 3.0 0.0

2 共同科目類別III至少通過1科

CEM0174 2-1   社會科學哲學研究 2.0 2.0 0.0

CEC8014 2-2   倫理議題與思辯研究 2.0 2.0 0.0

3 專業課程應修12.0學分

CEC8003 3-1 E 學生發展理論研究 3.0 3.0 0.0

CEC0024 3-2   學校環境與學生發展研究 3.0 3.0 0.0

CEC0076 3-3   學生發展方案設計研究 3.0 3.0 0.0

CEM0156 3-4   公民社會研究 3.0 3.0 0.0

CEC8001 3-5   學生事務諮詢理論與實務研究 3.0 3.0 0.0

CEM0177 3-6   多元文化教育研究 3.0 3.0 0.0

CEC0050 3-7   服務學習研究 3.0 3.0 0.0

CEC8002 3-8   團體動力學研究 3.0 3.0 0.0

CEC8004 3-9   校園危機處理研究 3.0 3.0 0.0

CEC0053 3-10   戶外探索領導研究 3.0 3.0 0.0

CEM0159 3-11 E 人權教育研究 3.0 3.0 0.0

CEM0142 3-12   學生事務行政與工作研究 3.0 3.0 0.0

CEM0161 3-13   校園法律問題研究 3.0 3.0 0.0

CEC0073 3-14 E 專業倫理學研究 3.0 3.0 0.0

CEM0162 3-15   學生權利研究 3.0 3.0 0.0

CEC0052 3-16   學校與社區關係研究 3.0 3.0 0.0

CEC0063 3-17   經驗教育研究 3.0 3.0 0.0

CEC8009 3-18 E 性別與教育研究 3.0 3.0 0.0

CEM0136 3-19   法治教育研究 3.0 3.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

1 共同科目類別I

CEM0001 1-1   社會科學方法論 2.0 2.0 0.0

CEM0173 1-2   公民教育理論基礎研究 3.0 3.0 0.0

2 基礎課程

CEM0170 2-1 E 戶外教育研究 3.0 3.0 0.0

CEM0011 2-2   童軍教育研究 3.0 3.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

1 共同科目類別II至少通過1科

CEM0127 1-1   應用推論統計方法 3.0 3.0 0.0

CEC0043 1-2   應用多變項統計方法 3.0 3.0 0.0

CEC0058 1-3   電子計算機之應用 3.0 3.0 0.0

CEC0042 1-4   質的研究 3.0 3.0 0.0

2 共同科目類別III至少通過1科

CEM0174 2-1   社會科學哲學研究 2.0 2.0 0.0

CEC8014 2-2   倫理議題與思辯研究 2.0 2.0 0.0

3 專業課程應修12.0學分

3-1 戶外與休閒教育課群

CEM0186 3-1-1   引導反思研究 3.0 3.0 0.0

CEC0053 3-1-2   戶外探索領導研究 3.0 3.0 0.0

CEM0185 3-1-3   環境倫理學研究 3.0 3.0 0.0

CEC0079 3-1-4   戶外教育設施研究 3.0 3.0 0.0
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D-1. GPE組必修課程，應修0.0學分

D-2. GPE組選修課程，應修18.0學分

四、自由選修課程
A 公民教育專長自由選修課程，應修2.0學分

非主修專長之科目(可跨專長、或至外系或外校選修)。

B 學生事務專長自由選修課程，應修2.0學分

非主修專長之科目(可跨專長、或至外系或外校選修)。

C 戶外(領導)專長自由選修課程，應修2.0學分

非主修專長之科目(可跨專長、或至外系或外校選修)。

D GPE組自由選修課程，應修6.0學分

外所限1-2 門EMI可列入畢業學分數

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

CEC8007 3-1-5   冒險治療研究 3.0 3.0 0.0

CEC8008 3-1-6   獨處與反思研究 3.0 3.0 0.0

CEC8013 3-1-7   休閒行為研究 3.0 3.0 0.0

CEC8012 3-1-8   冒險方案設計與評估研究 3.0 3.0 0.0

3-2 童軍教育課群

CEM0051 3-2-1   各國童軍運動研究 3.0 3.0 0.0

CEC0063 3-2-2   經驗教育研究 3.0 3.0 0.0

CEC0080 3-2-3   野外生活技能研究 3.0 3.0 0.0

CEC0055 3-2-4   露營教育與輔導研究 3.0 3.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

CEC0073 1 E 專業倫理學研究 3.0 3.0 0.0

CEC8003 2 E 學生發展理論研究 3.0 3.0 0.0

CEC8009 3 E 性別與教育研究 3.0 3.0 0.0

CEM0159 4 E 人權教育研究 3.0 3.0 0.0

CEM0170 5 E 戶外教育研究 3.0 3.0 0.0

CEM0180 6 E 學生事務研究 3.0 3.0 0.0

E0C8001 7 E 高級教育統計學（甲） 3.0 3.0 0.0

E0C8002 8 E 高級教育統計學（乙） 3.0 3.0 0.0

CEM0152 9 E 當代社會學理論 3.0 3.0 0.0

CEM0176 10 E 民主政治教育研究 3.0 3.0 0.0

113學年度第1次課程委員會通過發佈

 3 /3


